

MATHURA CANTONMENT
ANNUAL ADMINISTRATION REPORT
2016-17

MATHURA CANTONMENT

ANNUAL ADMINISTRATION REPORT: 2016-2017

CONSTITUTION:

Mathura is a category II Cantonment. The Board is comprising of 14 members of which 7 are elected members.

President	: Brig. S.B.K. Singh	01.04.2016 to 29.03.2017
	Brig. Naveen Rathi	30.03.2017 to 31.03.2017
Chief Executive Officer	: Shri Kaushal Gautam	01.04.2016 to 31.03.2017

ELECTION:

General election of the Board was held on 11-01-2015.

REVENUE:

i) Measures Taken To Augment Revenue

Recovery of taxes increased by Rs. 37,12,859.00 as compared to previous years. Collected an amount of Rs. 3,41,109.00 from mobile operators for cable laying. Vehicle parking fee increased to Rs. 15,31,238.00 in financial year 2016-17.

ii) Comparison Of Tax Rates With Neighboring Municipality Tax Rates

Taxes are levied on the basis of schedule of rates of the adjoining Mathura Municipality area. In addition to that, the Board is levying Conservancy Tax at the rate of 12.5% on the assessed value of the property as per Govt. Gazette Notification No. 576/XI-48/C dated 28 Feb. 1930.

iii) Percentage Recovery of Taxes Against Total Demand During The Year

After initiating prosecution under Cantonment Act, 2006 against the default tax payer, out of total outstanding amount of Rs 2,36,92,663.00 a sum of Rs 43,58,598.00 have been recovered as tax revenue of the past years. Out of the current demand of Rs. 62,95,516.00, a total amount recovered is Rs.24,65,193.00 i.e. 39.15% which more than double the previous year recovery.

WATER SUPPLY:

Cantonment Board is having only one Over Head Water Tank of one lac gallon capacity with a Vertical Turbine (VT) pumping station of 25 HP capacity. Per capita supply of water in the jurisdiction of the Board in the Cantonment including notified civil area is forty five gallon per day. Total population in the area under the Board is approx 3000. Provision is being made for water supply in unnotified (private) area of Board consisting population of 15,000.

PUBLIC WORKS:

Following works were carried out during the year:

(in rupees)

Maintenance And Repairs:

(a) Buildings	35,68,835.00
(b) Roads	49,08,992.00
(c) Drainage	17,68,009.00
(d) Water Supply	7,08,263.00
(f) Misc. Public improvements	21,31,830.00

EDUCATION:

i) **Schools:** The Board maintains 2 Primary Schools with sanctioned strength of 2 Head Masters and 13 Asstt Teachers. The total number of students on roll in both the schools during the year is 227.

ii) **School Management Committees:** Meetings of School Management Committees are being held regularly.

iii) **Vocational Training:** Vocational Training Center with Fashion Design & Beautician and Tailoring courses earlier run by this Board through Jan Shikshan Sansthan, a NGO Group by providing accommodation in Cantonment Library Building was not successful. Therefore, no Vocational Training Center in this Board at present. However efforts are being made to setup new Skill Development Center.

iv) **Promotion To Education:** Scholarship is being provided by the U.P. State Govt. to all students. As per direction of the DG, DE & PD, DE, Central Command, the Board has also implemented scholarship schemes for meritorious students annually. The Board has also provided facility of Mid-day meal to students of primary schools run by this Board through "Akshay Patra" with co- operation of Basic Shiksha Adhikari, Mathura of U.P. State Govt. Distributed an amount of Rs. 49,400.00 to meritorious students and students having attendance more than 90%.

SPECIAL MEASURE FOR CHILDREN:

Children play equipments are installed in the parks run by this Board.

ENVIRONMENT & SANITATION:

i) **General Sanitation:** Sanitation in the Cantonment jurisdiction including notified civil areas are satisfactory. Sanitation work in private colonies is being out sourced.

ii) **Ban On Use Of Polythene :** Use of polythene has been banned in this Cantonment. Further general awareness has been created not to use poly bags in future. The surprise checks are made and the offenders are prosecuted.

iii) **Efforts Made for Improvement of Solid Waste Management:** The Board has started disposal of solid waste generated in Cantonment. MSW door to door garbage collection is being done in civil and military area with arrangement of covered transportation. Segregation and compositng of Municipal Solid Waste is being carried out by out sourcing.

iv) **Tree Plantation:** Total 380 saplings were planted all over the Cantonment of which survival rate is 60 %. In addition to above, major tree plantation exercise was carried with Military units in Cantonment.

PUBLIC HEALTH:

i) **Hospital & Dispensary:**

The Board maintains a Dispensary with a part time M.B.B.S. Doctor, one Compounder and a Mid-wife. About 10,913 patients have been treated in the Dispensary. Time to time Pulse Polio Programme have also been organized in the Dispensary as a part of National Programme.

ii) **Special Measures Taken for Senior Citizens:** Board is running Old Age Day Care Center for Senior Citizen and part time Yoga Centre in Bal Vatika Park.

iii) **Progress On:**

a) **Kishori Clinic:** Services provided by engaging part time lady doctor. Due to less participation of patients the service is discontinued.

b) **Janni Suraksha Yojna:** This facility is being provided by U.P. State Govt.

c) **HIV Testing Facilities:** Facilities are available.

d) **Mobile Dispensary:** Facility for mobile dispensary is available for senior Citizens and planned to start Mobile clinic for all in year 2017-18.

e) **Special Medical Camp:** Efforts are being made.

iv) **Health Care Measures for Cantonment Board Employees And Their Dependants.**
Time to time health check up of employees and dependants is being done.

GENERAL ADMINISTRATION

i) **Status of Implementation of New Pension Scheme** NPS has been implemented.

ii) **Public Rederresal Mechanism :-** Board is providing facility of 'Samadhan' for receiving complaint from the Public on phone and the complaint received are being redressed timely. A new web based and mobile application of Samadhan has also been launched.

iii) **Audit of Accounts :-** The general administration of Cantonment remained satisfactory. The audit of accounts of Cantonment Board has been carried out upto 30th Sep 2016.

iv) **Any other Initiative in Public Interest :-** The facility of Yoga programme is being organized by the Board through voluntary expert of Yoga in the park run by the Board. Public complaints android based mobile app developed, as Samadhan.

LAND RECORDS MANAGEMENT AND MODERNIZATION

- i) **Creation of IT Section :-** I. T. Section has been created in this Board and Computer Programmer has been appointed.
- ii) **Status of Raksha Bhoomi Implementation :-** Raksha Bhoomi 5.0 version has been linked to the server in AURC, DGDE through lease line.
- iii) **Document Management System :-** Document Management System has been completed.
- iv) **Steps Taken to Automize Office Processes :-** Online Tax System is in development phase and will be implemented by June 2017.
- v) **Digitization of Office Record :-** Digitization of office record has been done.

MARKET:

No market is maintained by the Board.

FIRE FIGHTING:

The Board does not have any fire fighting arrangements of its own and depends on State Govt. and Mathura Refinery for this purpose. However, small Fire fighting equipments and sencer alarms have been installed to meet emergent requirement.

BIRTH AND DEATH:

A total of 308 birth and 68 death cases have been registered during the year 2016-2017

BOARD MEETINGS:

Total eight ordinary meetings and one special meeting were held during the year 2016-2017.

Approved vide CBR No. 28 dated 3 June 2017

(Brig. Naveen Rathi)
President,
Cantonment Board, Mathura

ANNEXURE - I

BASIC DATA ON CANTONMENT

Sl. No.	Name of the Cantonment	Year of Establishment of Cantonment.	Total Population as per Census 2011	Category	Grant-in-aid given during 2016-2017 (in Rs.)
1	2	3	4	5	6
1.	MATHURA	1833	25,603	II	2,22,39,590

Chief Executive Officer,
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

ANNEXURE -II

CANTONMENT BOARD MEETINGS HELD DURING 2016-2017

Sl. No.	Name of the Cantonment	Ordinary	Special
1	2	3	4
1.	Mathura	08	01

Chief Executive Officer,
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

ANNEXURE-III

**ANNUAL CONSOLIDATED ACCOUNTS FOR THE YEAR 2016-2017
INCOME IN RS. (ACTUAL)**

Sl. No.	Name of the Cantonment	Rates & Taxes			Service Charges	Pounds & Hackney	Revenue derived from property
1	2	3			4	5	6
1.	Mathura	68,23,708.00			5,44,37,727.00	8,345.00	45,03,454.00
	Military Conservancy	Miscellaneous	Grant and Contribution	Extra Ordinary & Debts	Total	Opening Balance	Grand Total
	7.	8	9	10	11	12	13
	4,82,74,482.00	10,85,464.00	2,22,39,590.00	9,13,88,983.00	22,87,61,753.00	1,07,74,715.00	23,95,36,468.00

Chief Executive Officer,
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

ANNEXURE-IV

ANNUAL CONSOLIDATED ACCOUNTS FOR THE YEAR 2016-2017 EXPENDITURE IN Rs. (ACTUAL)

Sl. No.	Name of the Cantonment	General Admin Collection of Revenue & Refunds	Original Works	Maintenance	Public Safety	Medical Service Sanitation & Military Conservancy	Public Instruction
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Mathura	58,20,330.00	--	1,36,10,442.00	1,01,83,429.00	6,74,72,731.00	62,10,388.00
	Contribution for general Purpose, Pension & Gratuities	Extra Ordinary & Debt	Misc.	Extra Ordinary & Debts (Advanced & Deposits)	Total	Closing Balance	Grand Total
	9	10	11	12	13	14	15
	1,59,41,978.00	15,13,611.00	3,72,332.00	10,65,00,856.00	22,76,26,097.00	1,19,10,371.00	23,95,36,468.00

Chief Executive Officer,
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

ANNEXURE-V

SCHOOLS HOSPITALS AND DISPENSARIES MAINTAINED BY CANTONMENT BOARD

Sl.No.	Name of Cantonment	<u>Schools</u>				Centre for Differently abeled Children	<u>Hospital</u>		Dispensary
		Primary School (upto V th standard)	Middle School (upto VIII th standard)	High School (upto X th standard)	Senior Secondary School (upto XII th standard)		Number	No. of Beds	
1.	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Mathura	02	-	-	-	-	-	-	01

Chief Executive Officer,
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

**ANNUAL CONSOLIDATED ACCOUNT OF CANTONMENT BOARD,
MATHURA FOR THE YEAR 2016-2017 : RECEIPT.**

RECEIPTS	SANCTIONED BUDGET FOR 2016-2017	ACTUAL FOR 2016-2017
I. RATE & TAXES		
(a) Octroi	Nil	Nil
(b) Tax on annual value of land and building	1100000.00	4287360.00
(c) Tax on animals & vehicles	2500.00	0.00
(d) Tax on trade & professions	60000.00	46400.00
(f) water rate and /or water tax	205000.00	350309.00
(g) Conservancy tax	1800000.00	2139639.00
(h) Other tax (Service charges)	77491357.00	54437727.00
TOTAL OF I:	80658857.00	61261435.00
II. <u>REALIZATION UNDER SPECIAL ACT</u>		
(a) Pounds	6400.00	7545.00
(b) Hackney charges	400.00	800.00
TOTAL OF II:	6800.00	8345.00
III. <u>REVENUE DERIVED FROM PROPERTY AND POWERS APART FROM TAXATION</u>		
Lands:-		
(2) Rent from land, the property of Govt.		
(ii) Rent from leases	62.00	8.00
(iii) proceeds from Licences	2507000.00	2046578.00
(4) Sale of trees, fruit, grass & wood etc.	10000.00	520.00
(b) Buildings:-	0	0
Income from building property of Govt.	5040.00	21630.00
(c) Conservancy receipts:-	0	0
(i) Sale proceed of night soil	0	0
(ii) Other receipts(Conservancy service rendered to troops	66193274.00	48274482.00
(d) Fines under Cantonment and other Acts	44500.00	160994.00
(e) Fees and revenue from Educational Institutions	80.00	15.00
(f) Fees and revenue from Medical Institutions	3000.00	2640.00
(h) Other revenue:-	0	0
(3) Copying fees	37000.00	22369.00
(4) Registration fees	55000.00	60550.00
(5) Licence fee	8000.00	2900.00
TOTAL:	68862956.00	50592686.00

(Contd.P-2)

RECEIPTS		SANCTIONED BUDGET FOR 2016-2017	ACTUAL FOR 2016-2017
	BF :	68862956.00	50592686.00
(7) Sale of water :-		0	0
(i) Sale proceed of water		1700.00	500.00
(ii) Interest on investment		800000.00	2184750.00
	TOTAL OF III :	69664656.00	52777936.00
IV MISCELLANEOUS			
Other items		500000.00	1085464.00
Viz: Building application fee, Searching charges, Demand notice fee, Sale of quotation form, Sale of Tender Form, Cleaning charges of Septic Tank			
	TOTAL OF IV :	500000.00	1085464.00
	TOTAL INCOME FROM LOCAL SOURCES :	150830313.00	115133180.00
V GRANTS AND CONTRIBUTIONS			
(a) Grant-in-Aid from the Central Government			
(1) Ordinary		35697145.00	22239590.00
(2) Special (Creation of Capital Assets)		22022142.00	0.00
(3)		0.00	0.00
	TOTAL OF V	57719287.00	22239590.00
	TOTAL INCOME FROM ALL SOURCES:	208549600.00	137372770.00
VI EXTRA ORDINARY AND DEBT			
(a) Sale proceeds of Government securities and withdrawals from Savings Bank		12500000.00	90000000.00
(d) Advances		432000.00	420000.00
(e) Deposits		1300000.00	968983.00
	TOTAL OF VI :	14232000.00	91388983.00
	OPENING BALANCE :	10774715.00	10774715.00
	GRAND TOTAL :	233556315.00	239536468.00

Chief Executive Officer,
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

President
Cantt. Board, Mathura
(Brig Naveen Rathi)

**ANNUAL CONSOLIDATED ACCOUNT OF CANTONMENT BOARD, MATHURA FOR
THE YEAR 2016-2017 : EXPENDITURE**

EXPENDITURE	SANCTIONED BUDGET FOR 2016-2017	ACTUAL FOR 2016-2017
A. <u>GENERAL ADMINISTRATION</u>		
(1) Pay of Chief Executive Officer	714144.00	513057.00
(2) Pay of Establishment	3514212.00	2573242.00
(3) Allowances	1006000.00	648663.00
(4) Contingencies	2423725.00	1296257.00
TOTAL OF A :	7658081.00	5031219.00
B. <u>COLLECTION OF REVENUE</u>		
(2) Other taxes :-		
(a) Establishment	935388.00	787824.00
(b) Contingencies	88575.00	1287.00
TOTAL OF B :	1023963.00	789111.00
D. <u>PUBLIC WORKS</u>		
(1) (a) Building -		
(i) Primary School	9522142.00	0
(ii) Guest house	12500000.00	0
(iii) Dispensary	0	0
(iv) Construction 08 to 10 Shops	1000000	0
(b) Road	0	0
(c) Drainage	0	0
(d) Water Supply		
(i) 12" DIA Bore well	3500000	0
(ii) Indian Marka Hand Pump	800000	0
Total of D-1	27322142	0
(2) Maintenance works:-		
(a) Buildings	4907500.00	3568835.00
(a)(a) School	2400000.00	0.00
(a)(b) Dispensary	1200000.00	0.00
(b) Roads	7294300.00	4908992.00
(c) Drainage	3655000.00	1768009.00
(d) Water supply	2625000.00	708263.00
(e) Stores	600000.00	16430.00
(f) Misc. Public improvement	5803000.00	2131830.00
(3) (a) Establishment	533542.00	494581.00
(b) Contingencies	123575.00	13502.00
TOTAL OF D -2:	29141917.00	13610442.00
TOTAL OF D (D1+D2) :	56464059.00	13610442.00

(Contd. P-2)

E. PUBLIC SAFETY AND CONVENIENCES

(2) Lighting:-		
(a) Establishment	144.00	132.00
(b) Contingencies	8463000.00	8216465.00
(5) Pounds:-	0	0
(a) Establishment	457598.00	346915.00
(b) Contingencies	95575.00	28499.00
(6) Arboriculture, public-gardens, tree-trending & forest etc.:	0	0
(a) Establishment	1919718.00	1271761.00
(b) Contingencies	3517300.00	319657.00
TOTAL OF E :	14453335.00	10183429.00

F. MEDICAL SERVICE AND SANITATION

(1) Hospital & Dispensary :-		
(a) Establishment	2279992.00	1657342.00
(b) Contingencies	1699300.00	89531.00
(4) Latrines, Drainage, Conservancy scavenging:-	0	0
(a) Establishment	3517371.00	2592070.00
(b) Contingencies	8137600.00	5606167.00
(5) Water supply:-	0	0
(a) Establishment	1254494.00	468031.00
(b) Contingencies	1384575.00	1045580.00
(9) Other items (Military Conservancy):	0	0
(a) Establishment	61029085.00	54240327.00
(b) Contingencies	5164189.00	3287294.00
TOTAL OF F :	84466606.00	68986342.00

G. PUBLIC INSTRUCTION

(1) Primary & Secondary Schools:-		
(a) Establishment	9268880.00	5794152.00
(b) Contingencies	2074725.00	416236.00
(2) Pension service contribution of teachers, libraries, museum magazines etc.	15000.00	0.00
TOTAL OF G :	11358605.00	6210388.00

EXPENDITURE	SANCTIONED BUDGET FOR 2015-2016	ACTUAL FOR 2015-2016
H <u>CONTRIBUTION FOR GENERAL PURPOSES</u>		
(1) Service Fund:-		
(a) Contributions to Provident Fund	2562648.00	941978.00
(b) Bonuses to Provident Fund (Pension Fund)	24967936.00	15000000.00
(5) OTHER CONTRIBUTION:	100000.00	0.00
TOTAL OF H :	27630584.00	15941978.00
J. <u>SURVEY OF LAND</u>	1000000.00	0.00
TOTAL OF J	1000000.00	0.00
L. <u>MISCELLANEOUS</u>		
(4) <u>Office & Misc. Expenditure :-</u>		
(a) Stationary	220000.00	127442.00
(b) Printing	110000.00	0.00
(c) Office postage	20000.00	11266.00
(d) Telegrams	0.00	0.00
(e) Books, Periodicals & Maps	1000.00	660.00
(g) Legal Charges	200000.00	131923.00
(h) Rent, Rate and Taxes	150000.00	55808.00
(i) Audit Charges	50000.00	43063.00
(f) Miscellaneous	60000.00	2170.00
(5) (c) Payment to Central Govt. in Respect of land given under Rule 40 of the C.L.A. Rule 1937	0.00	0.00
TOTAL OF L:	811000.00	372332.00
TOTAL EXPENDITURE:	204866233.00	121125241.00

Contd.....4

EXPENDITURE	SANCTIONED BUDGET FOR 2015-2016	ACTUAL FOR 2015-2016
M. EXTRA ORDINARY AND DEBT		
(1) Investment :-		
(c) Saving Bank	12500000.00	105500000.00
(4) Advances	420000.00	396000.00
(5) Deposits	1000000.00	604856.00
TOTAL OF M:	13920000.00	106500856.00
CLOSING BALANCE:	14770082.00	11910371.00
GRAND TOTAL:	233556315.00	239536468.00

** In addition of Rs. 1,19,10,371.00 a sum of
Rs. 3,30,00,000.00 in shape of FDR exists with the Board

Chief Executive Officer
Mathura Cantt.
(Kaushal Gautam)

President
Cantonment Board, Mathura
(Brig Naveen Rathi)

मथुरा छावनी
वार्षिक प्रशासनिक रिपोर्ट
2016—2017

मथुरा छावनी

वार्षिक प्रशासनिक रिपोर्ट : 2016-2017

परिषद का गठन :

मथुरा द्वितीय श्रेणी की छावनी है । परिषद में 07 निर्वाचित सदस्य सहित कुल 14 सदस्य हैं ।

अध्यक्ष	:	ब्रिगे0एस0बी0के0 सिंह	01.04.2016 से 29.03.2017
		ब्रिगे0 नवीन राठी	30.03.2017 से 31.03.2017
मुख्य अधिशाषी अधिकारी	:	श्री कौशल गौतम	01.04.2016 से 31.03.2017

चुनाव :

परिषद के सामान्य निवार्चन दिनांक 11.01.2015 को सम्पन्न हुए ।

राजस्व

1) राजस्व वृद्धि हेतु किये गये उपाय :

विगत वर्ष की तुलना में करों की वसूली में रू0 37,12,859.00 की वृद्धि की गयी। मोबाइल ऑपरेटरों से केबिल विछाने के लिए रू0 3,41,109.00 वसूल किये गये। वित्तीय वर्ष 2016-17 के दौरान वाहनों की पार्किंग फीस में रू0 15,31,238.00 की वृद्धि की गयी।

2. कर की दरों की समीपवर्ती नगरपालिका के कर की दरों से तुलना

समीपवर्ती नगर पालिका परिषद में लगाये गये सभी कर छावनी परिषद में द्वारा स्वीकृत सम्पत्ति के मूल्यांकन पर लगाये गये हैं । इसके अतिरिक्त शासकीय राजपत्र अधिसूचना संख्या 576/48/सी दिनांक 28 फरवरी 1930 के अनुसार छावनी परिषद 12.5 प्रतिशत की दर से संपत्ति के कर निर्धारण मूल्यांकन पर सफाई कर लगा रही है ।

3. वर्ष के दौरान करों की कुल मांग में वसूली का प्रतिशत

करों की अदायगी न करने वालों पर छावनी अधिनियम 2006 के तहत अभियोग प्रारम्भ किये जाने के बाद विगत वर्ष की कुल बकाया धनराशि रू0 2,36,92,663.00 में से रू0 43,58,598.00 की वसूली की गयी । इस वर्ष की चालू मांग रू0 62,95,516.00 में से रू0 24,65,193.00 की वसूली की गयी जिसका प्रतिशत 39.15 है जो कि विगत वर्ष की वसूली के दुगुने से अधिक है ।

जल आपूर्ति :

छावनी परिषद एक 25 एच.पी. वर्टिकल टरवाइन पम्प स्टेशन सहित एक लाख गैलन क्षमता वाले एक ओवर हेड टैंक का रख रखाव करती है । छावनी में अधिसूचित सिविल एरिया सहित प्रति व्यक्ति, प्रति दिन 45 गैलन पानी की आपूर्ति की जाती है । छावनी के पानी आपूर्ति क्षेत्र की आबादी लगभग 3,000 है । गैर अधिसूचित सिविल क्षेत्र की लगभग 15,000 आबादी की जलापूर्ति के लिए प्रावधान किया जा रहा है ।

सार्वजनिक कार्य :

वर्ष के दौरान निम्न कार्य किये गये :-

(रूपयों में)

मरम्मत कार्य :-

अ. भवनों	35,68,835.00
ब. सड़कें	49,08,992.00
स. नालियाँ	17,68,009.00
उ. जलापूर्ति	7,08,263.00
द. विविध सार्वजनिक कार्य	21,31,830.00

शिक्षा :

1) विद्यालय: परिषद दो प्राथमिक विद्यालयों का संचालन करती है, जिसमें 2 प्रधानाध्यापक तथा 13 सहायक अध्यापक के पद स्वीकृत हैं । वर्ष के दौरान दोनों विद्यालयों में नर्सरी/के.जी. कक्षाओं सहित 227 छात्र अध्ययनरत हैं ।

2) विद्यालय प्रबन्धन समिति: विद्यालय प्रबन्धन समिति की बैठके लगातार चल रही हैं ।

3) व्यवसायिक प्रशिक्षण: परिषद द्वारा पूर्व संचालित जन शिक्षण संस्थान एन.जी.ओ के सहयोग से छावनी परिषद वाचनालय कैम्पस में पूर्व संचालित फैशन डिजाइनिंग एवं ब्यूटीशियन तथा सिलाई कोर्स का प्रशिक्षण हेतु व्यवसायिक प्रशिक्षण केन्द्र का संचालन सफल नहीं रहा । इसलिए वर्तमान में इस परिषद में व्यावसायिक प्रशिक्षण केन्द्र नहीं है । कुशल विकास केन्द्र स्थापित करने के लिए प्रयास किये जा रहे हैं ।

4) **शिक्षा को बढ़ावा:** उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा परिषद के संचालित विद्यालयों के सभी छात्र/छात्राओं को छात्रवृत्ति दी जा रही है। इस परिषद में महानिदेशक, रक्षा संपदा/प्रधान निदेशक, मध्य कमान के निर्देशानुसार मेधावी छात्र/छात्राओं को प्रतिवर्ष छात्रवृत्ति योजना भी लागू कर दी गयी है। अक्षयपात्र के माध्यम से बेसिक शिक्षा अधिकारी, मथुरा उत्तर प्रदेश राज्य सरकार के सहयोग से परिषद के प्राथमिक पाठशालाओं के छात्र छात्रा को मध्याह्न भोजन की सुविधा इस परिषद द्वारा दी जा रही है। वर्ष के दौरान मेधावी छात्र-छात्राओं एवं 90 प्रतिशत से अधिक उपस्थिति वाले छात्र-छात्राओं को रुपये 49400.00 की धनराशि विभिन्न छात्र/छात्राओं की वितरित की गयी।

बच्चों के लिए विशेष उपाय :- परिषद द्वारा अपने पार्को में बच्चों के खेलने के उपकरण लगाये गये है।

पर्यावरण एवं स्वच्छता:-

1) **सामान्य सफाई :** छावनी में सफाई व्यवस्था संतोषजनक है। छावनी क्षेत्र की प्राइवेट कालोनियों में परिषद द्वारा सफाई का कार्य आउट सोर्सिंग द्वारा कराया जा रहा है।

2) **पॉलीथीन प्रयोग पर प्रतिबन्धन:** परिषद द्वारा छावनी क्षेत्र में पॉलीथीन का प्रयोग पूर्णतया प्रतिबन्धित कर दिया है। पॉलीथीन का प्रयोग न करने के लिए सामान्य जागरूकता जगायी जा रही है। औचक निरीक्षण के दौरान पाये जाने वाले उल्लंघन करने वालों का चालान किया जाता है।

3) **ठोस कूड़ा कचरा प्रबन्धन को विकसित करने के प्रयास:** परिषद द्वारा ठोस कूड़े के निस्तारण की व्यवस्था की गई है। वर्तमान में कूड़ा निस्तारण यूनिट द्वारा ढके वाहनों द्वारा सिविल एवं सैन्य क्षेत्रों से घर-घर कूड़ा एकत्र किया जा रहा है। ठोस कूड़े को अलग करना एवं खाद बनाने का कार्य भी आउट सोर्सिंग द्वारा किया जा रहा है।

4) **वृक्षारोपण:** छावनी क्षेत्र में 380 पौधे लगाये गये। पौधों की जीवितता दर 60 प्रतिशत रही। इसके अतिरिक्त छावनी क्षेत्र में परिषद द्वारा सैनिक यूनिटों के साथ बृहद वृक्षारोपण अभियान किया गया

जनस्वास्थ्य:

1. अस्पताल एवं औषधालय : परिषद एक बाह्य औषधालय का अनुरक्षण करती है, जिसमें एक अल्पकालिक एम.बी.बी.एस. डाक्टर, एक कम्पाउन्डर तथा एक मिड वाइफ हैं । वर्ष के दौरान 10,913 रोगियों की चिकित्सा की गयी। इसके अतिरिक्त औषधालय में समय-समय पर राष्ट्रीय कार्यक्रम के अन्तर्गत पल्स पोलियों के आयोजन किये गये ।

2 वरिष्ठ नागरिकों के लिए विशेष उपाय: परिषद द्वारा वृद्धों के लिए एक वृद्धावस्था केन्द्र का संचालन किया जा रहा है और बाल वाटिका पार्क में पार्ट टाइम योगा शिविर लगाया जाता है।

3. प्रगति पर:

अ) किशोरी क्लीनिक: अंशकालीन महिला चिकित्सक के द्वारा सुविधा प्रदान की । कम मरीजों की भागीदारी के कारण उक्त सेवाये रोक दी गयी है।

ब) जननी सुरक्षा योजना: यह सुविधा उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा सभी के लिए उपलब्ध करायी जा रही है।

स) एच.आई.वी जांच सुविधा: सुविधा उपलब्ध है ।

द) सचल औषधालय : वृद्ध नागरिकों के लिए सचल औषधालय की सुविधा उपलब्ध है एवं वर्ष 2017-18 मे सब के लिये सचल औषधालय शुरू करने की योजना है।

य) विषेप चिकित्सा कैम्प: इसके लिए प्रयास किये जा रहे हैं।

4. छावनी परिषद कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों के लिए चिकित्सीय उपाय: समय-2 पर कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों का स्वास्थ्य परीक्षण करा जा रहा है।

सामान्य प्रशासन:

1) नई पेंशन योजना लागू का स्तर : नई पेंशन योजना लागू हो चुकी है ।

2) सार्वजनिक कष्ट निवारण तंत्र : परिषद द्वारा जनता के लिए समाधान योजना शुरू की गयी है जिसमें शिकायतों को फोन पर प्राप्त की जाती है एवं शिकायतों का सुचारू रूप से समय से समाधान किया जा

रहा है । परिषद के सहायता केन्द्र पर शिकायत पंजिका भी उपलब्ध करायी गयी है । एक नई बेब आधारित एवं मोबाइल एप्लीकेशन से समाधान योजना की शुरुआत की जा रही है ।

3) लेखापरीक्षण: छावनी का सामान्य प्रशासन सन्तोषजनक रहा । छावनी परिषद के लेखों का परीक्षण 30 सितम्बर 2016 तक हो गया है ।

4) जनहित में अन्य कदम: परिषद द्वारा अपने पार्क में प्रातः योगाचार्य द्वारा योगा कार्यक्रम की सुविधा प्रदान की जा रही है । जन शिकायतों के समाधान के लिए एन्डाइड आधारित मोबाइल एप्लीकेशन विकसित की गयी है ।

भूमि प्रलेख प्रबन्धन एवं आधुनिकीकरण:

1) आई, टी अनुभाग बनाना: आई. टी. अनुभाग बना दिया गया है एवं कम्प्यूटर प्रोग्रामर की नियुक्ति भी हो चुकी है ।

2) रक्षा भूमि का स्तर : रक्षा भूमि 5.0 वर्जन को ए0यू0आर0सी0 डी0जी0डी0ई0 के द्वारा जोड़ दिया गया है

3) प्रलेख प्रबन्धन प्रक्रिया: कार्य पूर्ण हो चुका है ।

4) कार्यालय यांत्रिक प्रक्रिया के लिए उठाये गये कदम : ऑनलाइन टैक्स व्यवस्था विकसित हो रही है एवं जून,2017 में लागू की जायेगी ।

5. कार्यालय दस्तावेजों का डिजिटाइजेशन: कार्यालय दस्तावेजों का डिजिटाइजेशन पूर्ण हो चुका है ।

बाजार :

छावनी परिषद का कोई बाजार नहीं है ।

अग्नि शमन :

परिषद का स्वयं का कोई अग्नि शमन का प्रबन्ध नहीं है और राज्य सरकार/ रिफाइनरी मथुरा की अग्नि शमन सेवा पर निर्भर है । यद्यपि छावनी परिषद में आकस्मिक आवश्यकता हेतु कुछ छोटे अग्निशमन उपकरण एवं सेन्सर अलार्म की व्यवस्था की गयी है ।

जन्म एवं मृत्यु :

वर्ष 2016-2017 के दौरान 308 जन्म और 68 मृत्यु पंजीकृत हुए ।

वर्ष के दौरान परिषद की बैठकें :

वर्ष 2016–2017 के दौरान कुल 08 साधारण एवं 01 विशेष बैठकें हुई ।

स्वीकृति : प्रस्ताव संख्या 28 दिनांक से 03.06.2017

(ब्रिगेड नवीन राठी)
अध्यक्ष,
छावनी परिषद, मथुरा ।

छावनी के मूल आँकड़ें

क्र.सं.	छावनी का नाम	छावनी का स्थापना वर्ष	वर्ष 2011 की जनगणना अनुसार कुल जनसंख्या	श्रेणी	वर्ष 2016-2017 के दौरान प्राप्त अनुदान (रूपये में)
1	2	3	4	5	6
1.	मथुरा	1833	25,603	II	2,22,39,590.00

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

संलग्नक -2

वर्ष 2016-2017 के दौरान छावनी परिषद की सम्पन्न सभायें

क्र०सं०	छावनी का नाम	साधारण	विशेष
1.	मथुरा	08	01

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

संलग्नक-3

वर्ष 2016-2017 का वार्षिक समेकित लेखा
आय रूपये में (वास्तविक)

क्र.सं.	छावनी का नाम	दर और कर	सेवा प्रभार	काँजी घर और भाड़ा	सम्पत्ति से राजस्व की प्राप्ति	सैनिक कन्जरवेन्शी
1	2	3	4	5	6	7
1.	मथुरा	68,23,708.00	5,44,37,727.00	8,345.00	45,03,454.00	4,82,74,482.00

विविध	अनुदान व अंशदान	असाधारण ऋण	योग	प्रारम्भिक अवशेष	कुल योग
8	9	10	11	12	13
10,85,464.00	2,22,39,590.00	9,13,88,983.00	22,87,61,753.00	1,07,74,715.00	23,95,36,468.00

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

वर्ष 2016-2017 का वार्षिक समेकित लेखा
व्यय रूपये में (वास्तविक)

क्र. सं.	छावनी का नाम	सामान्य प्रशासन एवं राजस्व और वापसी का संग्रह	मूल कार्य	रख रखाव कार्य	जन सुरक्षा	चिकित्सा सेवा, सफाई और सेना कन्जरवेन्शी	सार्वजनिक शिक्षा
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	मथुरा	58,20,330.00	—	1,36,10,442.00	1,01,83,429.00	6,74,72,731.00	62,10,388.00

सामान्य उद्देश्य,पेन्शन और ग्रेच्युटी में अंशदान	असाधारण व ऋण	विविध	असाधारण और ऋण(अग्रिम और जमा)	योग	अन्तिम अवशेष	कुल योग
9	10	11	12	13	14	15
1,59,41,978.00	15,13,611.00	3,72,332.00	10,65,00,856.00	22,76,26,097.00	1,19,10,371.00	23,95,36,468.00

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

छावनी परिषद द्वारा विद्यालयों, अस्पतालों और औषधालयों का रख रखाव

क्र०सं०	छावनी का नाम	विद्यालय				असमर्थ बच्चों के लिये केन्द्र	अस्पताल		औषधालय
		प्राथमिक विद्यालय (5वीं तक)	मध्यम विद्यालय (8वीं तक)	हाईस्कूल (10वीं तक)	सीनियर सेकेन्डरी स्कूल (12वीं तक)		संख्या	विस्तारों की संख्या	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	मथुरा	2	—	—	—	—	—	—	01

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

छावनी परिषद, मथुरा का वार्षिक समेकित लेखा
वर्ष 2016 – 2017 : आय

आय के स्रोत	स्वीकृत बजट 2016-2017	वास्तविक 2016-2017
1. कर एवं शुल्क :		
(क) चुंगी	Nil	Nil
(ख) भूमि एवं भवनों के वार्षिक मूल्य पर कर	1100000.00	4287360.00
(ग) पशुओं एवं वाहनों पर कर	2500.00	0.00
(घ) व्यापार एवं वृद्धि कर	60000.00	46400.00
(ङ) जल कर	205000.00	350309.00
(च) सफाई कर	1800000.00	2139639.00
(छ) अन्य कर (सेवा प्रभार)	77491357.00	54437727.00
प्रथम का योग :	80658857.00	61261435.00
2. विशेष अधिनियमों के अधीन वसूली :		
(क) कॉजी हाउस	6400.00	7545.00
(ख) भाड़े का भार	400.00	800.00
द्वितीय का योग :	6800.00	8345.00
3. सम्पत्ति एवं कराधान शक्तियों से प्राप्त राजस्व :		
(क) भूमि:-		
(2) सरकारी सम्पत्ति एवं भूमि से प्राप्त किराये		
1. भूमि पट्टे से किराया	62.00	8.00
2. अनुज्ञप्तियों से प्राप्त	2507000.00	2046578.00
(4) वृक्ष, फल, घास एवं बगीचों के विक्रय से प्राप्ति	10000.00	520.00
(ख) भवन :-	0	0
(1) भवन एवं सरकारी सम्पत्ति से आय	5040.00	21630.00
(ग) कन्जरवेन्सी प्राप्तिः :-	0	0
(1) मल एवं कूड़े के विक्रय से प्राप्तिः	0	0
(2) अन्य प्राप्तिः (सैनिक कन्जरवेन्सी सेवाओं के लिए)	66193274.00	48274482.00
(घ) जुर्माना शुल्क से आय	44500.00	160994.00
(ङ) शिक्षण संस्थाओं से राजस्व प्राप्ति	80.00	15.00
(च) औषधालयों से राजस्व प्राप्तिः	3000.00	2640.00
(छ) अन्य मदें :-	0	0
(3) प्रतिलिपि षुल्क	37000.00	22369.00
(4) पंजीकरण षुल्क	55000.00	60550.00
(5) अनुज्ञप्ति षुल्क	8000.00	2900.00
योग :	68862956.00	50592686.00

आय के स्रोत	स्वीकृत बजट 2016-17	वास्तविक 2016-17
	68862956.00	50592686.00
(7) जल विक्रय :-		
(1) जल विक्रय से प्राप्ति	1700.00	500.00
(ज) निवेश की ब्याज	800000.00	2184750.00
तृतीय का योग :	69664656.00	52777936.00
4. विभिन्न मदें :		
(ख) अन्य मदें :	500000.00	1085464.00
मकान आवेदन शुल्क, खोज शुल्क, मॉग पत्र शुल्क, कुटेशन फार्मशुल्क, टेन्डर फार्म विक्रय शुल्क, सेप्टिक टैंक सफाई शुल्क		
चतुर्थ का योग :	500000.00	1085464.00
स्थानीय स्रोतों से कुल आय :	150830313.00	115133180.00
5. सामान्य एवं विशेष स्रोतों से अनुदान एवं अभिदाय :		
(क) केन्द्रीय सरकार से अनुदान		
(1) साधारण	35697145.00	22239590.00
(2) विशेष	22022142.00	0.00
पंचम का योग :	57719287.00	22239590.00
सभी स्रोतों से कुल आय :	208549600.00	137372770.00
6. असाधारण और ऋण :		
(क) सरकारी प्रतिभूतियों के विक्रय और बचत बैंक से निकाली गयी राशि	12500000.00	90000000.00
(ख) अग्रिम	432000.00	420000.00
(ग) निक्षेप	1300000.00	968983.00
षष्ठम का योग :	14232000.00	91388983.00
प्रारम्भिक अवशेष :	10774715.00	10774715.00
कुल योग :	233556315.00	239536468.00

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

अध्यक्ष,
छावनी परिषद, मथुरा
(ब्रिगेड नवीन राठी)

छावनी परिषद, मथुरा का वार्षिक समेकित लेखा

वर्ष 2016 – 2017 : व्यय

व्यय के शीर्ष	स्वीकृत बजट 2016–2017	वास्तविक 2016–2017
क. सामान्य प्रशासन :-		
(1) अधिशाषी अधिकारी का वेतन	714144.00	513057.00
(2) स्थापना का वेतन	3514212.00	2573242.00
(3) भत्ते इत्यादि	1006000.00	648663.00
(4) आकस्मिकताएँ	2423725.00	1296257.00
"क" का योग :	7658081.00	5031219.00
ख. राजस्व का संग्रहण :-		
(2) अन्य कर :-		
(क) स्थापना	935388.00	787824.00
(ख) आकस्मिकताएँ	88575.00	1287.00
"ख" का योग :	1023963.00	789111.00
घ. लोक संकर्म :-		
(1) (क) भवन		
i) प्राइमरी स्कूल	9522142.00	0
ii) अतिथि गृह	12500000.00	0
iii) डिस्पेन्सरी	0	0
iv) दुकान निर्माण	1000000	0
(ख) सड़क	0	0
(ग) नाली	0	0
(घ) जल प्रदाय		
i) 12 इंच डाया बोरबेल	3500000	0
ii) इन्डियन मार्का हैण्डपम्प	800000	0
"घ"-1 का योग :	27322142	0
(2) मरम्मत कार्य :-		
(क) भवनों	4907500.00	3568835.00
(क) विद्यालय	2400000.00	0.00
(ख) औषधालय	1200000.00	0.00
(ख) सड़क	7294300.00	4908992.00
(ग) नाली	3655000.00	1768009.00
(घ) जलप्रदाय	2625000.00	708263.00
(ङ) भण्डार	600000.00	16430.00
(च) प्रकीर्ण सार्वजनिक सुधार	5803000.00	494581.00
(3) (क) स्थापना	533542.00	4,77,464.00
(ख) आकस्मिकताएँ	123575.00	13502.00
"घ" -2 का योग	29141917.00	13610442.00
:		
घ (घ-1 + घ-2) का योग	56464059.00	13610442.00

व्यय के शीर्ष	स्वीकृत बजट 2016-2017	वास्तविक 2016-2017
ड. जन सुरक्षा एवं सुविधा :-		
(2) प्रकाश :-		
(क) स्थापना	144.00	132.00
(ख) आकस्मिकताएँ	8463000.00	8216465.00
(5) कॉजी हाउस :-		
(क) स्थापना	457598.00	346915.00
(ख) आकस्मिकताएँ	95575.00	28499.00
(6) वृक्षारोपण एवं सार्वजनिक उद्यान :-		
(क) स्थापना	1919718.00	1271761.00
(ख) आकस्मिकताएँ	3517300.00	319657.00
" ड." का योग :	14453335.00	10183429.00
चिकित्सा सेवाएँ एवं स्वच्छता :-		
च. (1) अस्पताल और औषधालय :-		
(क) स्थापना	2279992.00	1657342.00
(ख) आकस्मिकताएँ	1699300.00	89531.00
(4) भौचालय, जल निकास, सफाई एवं अपमार्जन :-	0	0
(क) स्थापना	3517371.00	2592070.00
(ख) आकस्मिकताएँ	8137600.00	5606167.00
(5) जल प्रदाय :-	0	0
(क) स्थापना	1254494.00	468031.00
(ख) आकस्मिकताएँ	1384575.00	1045580.00
(9) अन्य मदें (मिलिट्री कन्जरवेन्सी)	0	0
(क) स्थापना	61029085.00	54240327.00
(ख) आकस्मिकताएँ	5164189.00	3287294.00
" च" का योग :	84466606.00	68986342.00
छ. सार्वजनिक शिक्षा :-		
(1) प्राथमिक एवं माध्यमिक विद्यालय :-		
(क) स्थापना	9268880.00	5794152.00
(ख) आकस्मिकताएँ	2074725.00	416236.00
(2) शिक्षकों, पुस्तकालयों, संग्रहालयों के प्रबन्ध आदि के कर्मचारियों के पेंशन सेवा अभिदाय आदि	15000.00	0.00
" छ" का योग :	11358605.00	6210388.00

व्यय के शीर्ष	स्वीकृत बजट 2016-2017	वास्तविक 2016-2017
ज. <u>सार्वजनिक प्रयोजनों के लिए अभिदाय :-</u>		
(1) सेवा निधि :-		
(क) भविष्य निधि से अभिदाय	2562648.00	941978.00
(ख) भविष्य निधि को बोनस (पेन्शन निधि)	24967936.00	15000000.00
(5) अन्य अंशदान	100000.00	0.00
"छ" का योग :	27630584.00	15941978.00

झ.	<u>भूमि सर्वे</u>	1000000.00	0.00
ढ	<u>प्रकीर्ण :-</u>		
	झ का योग	1000000.00	0.00

(4) कार्यालय के प्रकीर्ण व्यय :-		
(क) लेखन सामग्री	220000.00	127442.00
(ख) मुद्रण	110000.00	0.00
(ग) सरकारी डाक महसूल	20000.00	11266.00
(घ) तार	0.00	0.00
(ङ) पुस्तकें, नित्यकालिक पत्रिकाएँ एवं नक्शे	1000.00	660.00
(च) विधि प्रभार	200000.00	131923.00
(छ) किराये, रेंट और कर	150000.00	55808.00
(ज) लेखा परीक्षा का प्रभार	50000.00	43063.00
(झ) प्रकीर्ण	60000.00	2170.00
(5) (ग) केन्द्रीय सरकार के संदाय-छावनी भूमि प्रशासन नियम 1937 के नियम 40 के अधीन दी गयी भूमि	0.00	0.00
"ढ" का योग :	811000.00	372332.00
कुल खर्च का योग :	204866233.00	121125241.00

(4)

<u>व्यय के शीर्ष</u>	<u>स्वीकृत बजट</u> 2016-17	<u>वास्तविक बजट</u> 2016-17
ट. <u>असाधारण और ऋण :-</u>		
(1) विनियोग :-		
(ख) बचत बैंक	12500000.00	105500000.00
(4) अग्रिम	420000.00	396000.00
(5) निक्षेप	1000000.00	604856.00
'झ' का योग :	13920000.00	106500856.00
अन्तिम अवशेष :	14770082.00	11910371.00
कुल अवशेष :	233556315.00	239536468.00

**परिषद के पास रुपये 1,19,10,371.00 के अतिरिक्त रुपये 3,30,00,000.00 एफ.डी.आर. के रूप में है।

मुख्य अधिशाषी अधिकारी
मथुरा छावनी
(कौशल गौतम)

अध्यक्ष,
छावनी परिषद, मथुरा
(ब्रिगेड नवीन राठी)